PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOA VISTA +::asE3S::ií|:aíi:ãio:Í;ii:i;:tí3!íÍ!:::iiír

CNPJ: 01.ól 2.538/0001 -10

GABINETE DO PREFF]ITO

LEI N° 838/2024
Boa Vista, 29 de julho de 2024

DISPÕE   SOBRE   A   AUTORIZAÇÃO   PARA
ABERTURA     DE     CRÉDITO     ADICI0NAL

ESDPEg#£#RgàFDE£cçxg.EspEciFicA

0  PREFEIT0  CONSTITUCI0NAL  DO  MUNICIPIO  DE  BOA  VISTA,
ESTADO DA PARAÍBA, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou
e Eu sanciono a segurite Lei:

Art.1°.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  incluir,  no  Orçamento  Municipal  do
Exercício   Financeiro   de  2024,   Lei   0789   de   19   de  Dezembro   de   2023,   Crédito
Adicional  Especial  até  o  limite  de  R$  150.000,00  (Cento  e  Cinquenta  Mil Reais  ),
destiriados      a      incluir      na      fimção      programática      -      12.361.1002-1007      -
Construir/Ampliar`meformar   Unidades   de   Ensino   Fundamental,   a   Fonte   de
Recuso " 500 -Recursos não vinculados de impostos".

§1 ° -  A  classificação  orçamentária  e  programática,  bem  como  a  criação  da
dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada no Anexo 1 deste projeto de
Lei.

Art.  2°.   Para  acorrer  às  despesas  orçamentárias  com  abertua  do  Crédito
Adicional  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os  recursos  previstos  no
orçamento vigente, de acordo com os incisos 1,11 e 111,  § 1° do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/64.

PREl=EITURA MUNICIPAL DE

BOA VISTA

ANEX0  I

RuaEspÉà:aj:#T-opEÍÊSEuPS:,Êá[|-2C3e-õtor8

+5583:-3m|a3i.|:é#.:a:v:=:;:3::#;í:9bÉr

CNPJ: 01.ól 2.538/0001 -10

A LEI N° 838A024.

D#ALciêEE,NPTooRDÊTg:ôÇcÃíàâ]sTEOREAsgETc:àiDAAUÊ%&Rzçfi%EPNOTRo

ESTA LEI.

.C.9_N.STRUIR/AMPLIARG.EF.QRMA.E.U.N.I.12ADF.S.P.E..E.N.S!N.Q
F_T".D.4MF.NT.4L.

ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unidade: 02.060 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃ0

UPLEMENTA

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO

Função 12 Educação

Sub-função 361 Ensino Fundamental

Programa 1002 Escola de Qualidade para Todos

Ação

1007

Constniir/Ampliar/Refomar  Unidades  de
Ensino Fmdamental.

Elemento de despesa

4.4.90.51.01 Obras e lnstalações

Fonte de Recursos

500 ecursos Não Vinculados de lmpostos

Valor Total

150.000,00^ ent e Cinquenta Mil Reais

I

PaJaíba , 30 de Julho de 2024 •   Diário Oficial dos Municlpios do Estado da Paraíba

Art.1 °.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  incluir,  no  Orçamento
Municipal  do   Exercício   Financeiro   de   2024,   I-el   789   de   19   de
Dezembro  de  2023,  Crédito  Adicional  Espeçinl  até  o  limite  de  R$
500.000,00  (quinhentos  mil  reals),  destinados  a  incluir  na  fimção
pmgramática -  10J02.1007-1010  - Aqulslção  de  Equii]amentoa  e
Materlal  Permanente  e   10.302.1007.1011   -  Construir  Ampliar,
Rerormar    e    Equlp@r    Unidades    de    Saúde    do    Munlcípio
10.302.1007-1011   -   Construír   Ami)li@r,   Rerormar   e   Equipar
UnidadeB   de   Saúde   do   Muuicípio,   a   fonte   de   recurso   "706   -
Transferência Especial da União".
Artigo  2°  -  Essa  Lei  ema  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
retroagindo seus eféitos a 28 de maio de 2024.
Boa Vista, 29 de julho de 2024.

ANDRÉ I.ÜIZ GOMES DE ARAUJO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códlgoldentiflcador:8C05583A

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 837/2024

ALTERA 0 ARTIG0 1° DA LEI MUNICIPAL N° 824#OZ4 QUE
TRATA     DA     ABERTURA     DE     CRÉDITO     AI)ICIONAI.
ESPECIAI. E I)Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 P"FEIT0 CONSTITUCI0NAL D0 MUNICÍPIO DE BOÀ
VISTA,   ESTAI)O   DA   PARAÍBA,   Íàç?   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:
Artigo |°-o art. |° da Lei n° 824/2024 passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art.1 °.  Fica  o  Poder  Exeoutivo  autorizado  a  incluir,  no  Orçamento
Municipal   do  Exercício   Fimiiceiro   de   2024,   Lei   789   de   19   de
Dezembro  de  2023,  Crédito  Adicional  Especial  até  o  limite  de  R$
750.000,00(seteccntosecinquentamilreai8),destinadosaincluirna
fiinção   prograiiiática  -   15.4Sl.10ll-102l   -   Construirmecuperar
Calç@mento  Melo  Flo  e  Urbanizar,  a  Fonte  de  Recurso  .`706  -
Transferêncla Especial da União".
A]tigo  2°  -  Essa  Lei  entia  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
remoagmdo seus efeitos a 28 de maio de 2024.

Boa Vista, 29 de julho de 2024.

ANDRÉ I."Z C;OMES DE ARAUJO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Fanas

Códigoldentificador:81CIDl9A

GABINETE DO l'REFEIT0
i,Ei N° 838/2024

DISPÕE  SOBRE  A  AUTORIZAÇÃO  PARA  ABERTURA  DE
CRÉDITO   ADICIONAI,   ESPECIAI,   PARA   0S   F"S   QUE
Esl'ECIFICA E I}Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOA
VISTA,   ESTADO   DA   PARAÍBA,   façg   saber   que   a   Câmara
MunicipaldeVereadore§aprovoueEusancionoase.tminteLei:
Art.1a.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  incluir,  iio  Orçamento
Muicipal  do  Exercício  Financeiro  de  `2024,  Lei  0789  de   19  de
Dezembro  de  2023,  Crédito  Adicional  Especial  até  o  limjtc  de  RS
150.000,00  (Cento  e Cinquent@  Mn Reai8  ),  destinados a  iricluir na
ftmção              programática              -              12361.1002-1007              -
Construir/Ampljai.neform@r Unidades de Enslno Fundamental, a
Fonte de Recurso " 500 -Recursos não vitLculados de imposto8".
§1.  -A   classificação   orçamentária   e   i)rogramáticq   bem   corno   a
criaçãodadotaçãoparaatenderoobjetodesteartigo,estáevidenciada
no Ane7{o 1 deste projeto de Lei.

AN0 XV | N° 3669

ATt.   2°.   Pam  acorTeT   àg   despesas   orça"ntáT]as   com  sbertura   do
Crédito Adicional  Especial  de  que trata esta  Lei,  serão utilizados  os
recursos previstos  iio  o[`çamento vigente, de acordo com os  incisos  1,
11 e 111, § 1 ° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3 Ó. Esta l,ei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2024.

ANDRÉ I,UIZ GOMES 1}E ARAUJO
Prefeito Constitucional

ANBXOI

A LEI N. 838/2024±

DETALHAMENT0  DA  DOTAÇÃO  A  SER  ACRESCIDA  AO
ORÇAMENT0   MUN[C]PAI+   POR   MEI0   DO   CRÉDIT0
Esl'ECIAL AUTORIZAI)O POR ESTA LEI.

Ê±"AB_gEADE_s_
ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unld@de:02.060-SECRETARIADEEDUCAÇÃO

gLmmTACÃQ
cL,"mcÀÇÃo pROGR^MÁTTc^

F 12

DESCRIÇAOEducoçao

uJlçioSub-"nçhPtn,
361]002 Edjm FUBda"nL

EJicob de Qia»iLpde paJa Todo8T0gr®Açb

1007
Conítrú/Ainpld(mÉbrtm    UnidadB6    dc    EosLDoFuuiamiimal,

El.nmto do d#dRtm 4_4 90.51.015m Obms c Tnebhçfts
Recurao) Nõo Vinoulados dc lnq"osFOAe    e    ccVabrTo'@I

150.000,00 Cen.u e a"qi]ml. Mil Real.

Pul)licado P0r:
Kézia Silimra Costa Fanas

Códigoldentfficadoi.:CIA39969

GABINETE D0 PREFEITO
PORTARIA N° 216/2024 -REPUBLICADA POR

INCORREÇÃO

0  l'REFEIT0  MUNICIPAL  DE  BOA  VISTA,  no  uso  de  suas
atntiuições  legais,  consubstanciados  na Constitução  Federal,  na Lei
Orgânica  do  Município  €   o   Decreto  Federal   na   11.740,  de   18  de
ouúúro  de 2023,  que regulamenta,  a Lei Federal  n°  14.399, de  s  de
julho   de   2022   que   instituiu   a   Política   Nacional   Aldir   Blanc   de
Fomento à Cultura - PNAB

RESOLVE

Art.  1°  - Nomear a Comissão  de  Coordenação,  Acompanhamento  e
Fiscalização da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc dc Fomcnto à
Cültura no Mmicípio de Boa ViBta com os §eguintes nomes:

:}XffDE¥oEUNÊSEFxâÁCÚTo¥uNHA
c)MARLADACONCEIÇÃODEARAÚJOMEIRA

Art. 2° - 0 Pim de Validade da Comissão será de 02 (dois) anos, a
partir da presente data.

Art. 3° - Revogam-se as digposições em contráno.

Boa Vista-PB, 24 de ]ulho de 2024.

Ar.ÍiiRÉ Luiz GOMEs DE ARAúio
Prefeito Constitucional

www.dianomunicipal.com.br/famup